
( هر  ) یدزی    حابصم    هملاع    یندمت    یاه  هشیدنا

یسوم یفجن ، اه : )  ) هدنروآدیدپ
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ات 349 زا 347  تاحفص : 
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یداوج نسحم  طسوت :  هدش  دولناد 

1401/09/14 دولناد :  خیرات 

هدومن تفایرد  تلاجم ، نابحاص  زا  ار  مزلا  زوجم  هاگیاپ ، رد  هدش  هضرع  تلاجم  ۀـئارا  تهج  رون )  ) یملاـسا مولع  یرتویپماک  تاقیقحت  زکرم 
یم رون " زکرم   " هب قلعتم  هاـگیاپ ، رد  دوجوم  تافیلأت  تلاجم و  تلااقم ، تاعلاطا  دورو  زا  هدـمآرب  یداـم  قوقح  همه  ساـسا  نیا  رب  تسا ،

لصاح و هک  یلاتیجید  تروص  هب  ای  نآ ، دننام  یذغاک و  تروص  هب  ریوصت  راتشون و  بلاق  رد  تلااقم  هضرع  رـشن و  هنوگره  نیا ، ربانب  .دشاب 
دـشاب و یم  رون )  ) یملاـسا مولع  یرتویپماک  تاقیقحت  زکرم  تلاجم و  نابحاص  زا  مزلا ، زوجم  بسک  دـنمزاین  دـشاب ، هاگیاپ  نیا  زا  هتفرگ  رب 

یصصخت تلاجم  هاگیاپ  زا  هدافتسا  تاررقم  نیناوق و  هحفص  هب  رتشیب  تاعلاطا  بسک  روظنم  هب  .تسا  ینوناق  درگیپ  بجوم  نآ  زا  فلخت 
.دیئامرف هعجارم  رون 
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طبترم    تلااقم

انیس نبا  رظنم  زا  ناسنا  تدابع  هفسلف 
ملاک ملع  یسانش  شور 

اردصلام انیس و  نبا  رظنم  زا  نآ  لیلحت  ایؤر و  باوخ و 
ینید یژولوئدیا  کیژولوئدیا ، نید  یژولوئدیا ؛ نید و  تبسن 

انیس نبا  هاگدید  زا  یحو  یسانش  یتسیچ
یا هنماخ هللا  تیآ رظنم  زا  یملاسا  هعماج  یگنهرف  تارBغت  رد  نآ  شقن  نBبت  ینآرق و  گنهرف  عماج  یوگلا 

( یلاعلا هلّظدم  )
یدقن رکفت  رظنم  زا  ناسنا  باب  رد  اردصلام  هیرظن  یناوخزاب 

یعامتجا هشیدنا  رد  یژولوئدیا  یزادرپ  هیرظن زادنا  مشچ زا  نید  ترورض  یسررب 
یملاسا بهاذم  بیرقت  نافلاخم  ناقفاوم و  هاگدید  یواکاو 

یفنح نسح  یاه  هاگدید هشیدنا و  یلامجا  یسررب 
( اردصلام انيس و  نبا هاگديد  ةسياقم  ) رحسِ يحو و  ايوِر ، ققحت  رد  اهنآ  لماعت  ةوحن  يكاردا و  ياوق  شقن  يسررب 

(1  ) برع ناهج  ینید  ناشیدناون 

هباشم    نیوانع

( هر  ) یدزی حابصم  هملاع  هاگدید  زا  یملاسا  نیون  یزاس  ندمت رد  یندمت  یاهزاین  مره 
( هر  ) یدزی حابصم  هملاع  ینآرق  یاه  هشیدنا

( هر  ) یدزی حابصم  هملاع  یتخانش  ناور یاه  هشیدنا
( هر ) یدزی حابصم  هملاع  داتسا  هاگدید  رب  دیکات  اب  یملاسا ؛ بط  ای  یتنس  بط  رد  یراتسج 

( هر  ) یدزی حابصم  هملاع  یملع  تامدخ 
لاحترا یپ  رد  یهاگشناد  یوزوح و  یملع  زکارم  نادنمشیدنا و  املع ، عجارم ، تیلست  یاه  مایپ زا  یخرب  نامدای ؛

( هر  ) یدزی حابصم  هللا  تیآ  هملاع  ترضح 
( هر  ) یدزی حابصم  هملاع  یرکف  یتفرعم و  تیوه  هب  یهاگن 

( هر  ) یدزی حابصم  هملاع  یسایس  بتکم 
( هر  ) یدزی حابصم  هملاع  یقلاخا  ۀیرظن  یاه  یگژیو

( هر  ) یدزی حابصم  هملاع  هاگدید  زا  قلاخا  ۀفسلف  رد  یشزرا  میهافم  نBبت 
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امام و مقــام معظم رهبری تکرار می‌شــود. دربارۀ مرحوم 
آقای مصباح هم این دو واژه بســیار تکرار می‌شد. به‌نظرم 
این موضوع عادی نیست، بلکه حملۀ گسترده‌ای است که 
از ســوی برخی جناح‌های سیاسی انجام می‌شد. تنها من 
این‌گونه نمی‌بینم، قضیه عمیق‌تر اســت و ظاهر قضیه این 

است. 
این نگاه شرق‌شناسی است که در تاریخ ریشه داشته است. 
نگاه شرق‌شناسی از گذشــته تا حال امتداد داشته و باز هم 
امتداد خواهد داشــت. چرا علیه این افراد هجمه می‌شود؟ 
زیرا مؤثرند. چه‌کسانی موثرند؟ آدم‌هایی که افکارشان تداوم 
دارد. به‌نظرم این مهم‌ترین شــرط تمدن است. آدم‌هایی که 
افکارشان تداوم و موج ندارد، به‌طور مقطعی ظاهر می‌شوند 
و از بین می‌روند. بیشــتر حملات به کسانی است که موج 

شــاید انتظار این باشــد که من بحث‌های مرحوم مصباح 
 این‌گونه 

ً
دربارۀ تمدن را از کتاب‌های ایشــان بگویم؛ اصلا

نیست. آن فرصتی بسیار وسیع‌تر می‌خواهد و کار گسترده‌ای 
است. می‌خواهم دربارۀ شــخصیت تمدنیِ ایشان سخن 

 اندیشه‌های ایشان را هم در بر می‌گیرد.
ً
بگویم که طبیعتا

نکتــه‌ای را در آغاز بگویم: تاریخ به من آموخته اســت به 
شخصیت‌هایی بیشتر هجمه وارد می‌شــود که مؤثرترند. 
برای نمونه، در دورۀ صفویه بیشتر به مرحوم مجلسی حمله 
می‌کردند. چه‌کسی حمله می‌کرد؟ شرق‌شناسان، غربی‌ها 
و کسانی که در داخل دنبال سیاســت آنها هستند. در این 
 دو واژه همیشه تکرار می‌شود: »متعصب« 

ً
حمله‌ها معمولا

و »افراطی«. این موضوع دربارۀ مرحوم شیخ فضل‌الله نوری 
هم تکرار شــد. در انقلاب اســامی نیز این الفاظ دربارۀ 

 اندیشه‌های تمدنی 
علامه مصباح یزدی )ره( 

دکتر موسی نجفی
استاد پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی
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نشــان می‌دهد که مرحوم آیت‌الله مصباح در دهۀ چهارم و 
پنجم انقلاب از شــخصیتی علمی و فردی فراتر رفتند و به 
جریان‌سازی تمدنی تبدیل شد. به‌نظرم خودِ این یعنی فهم 
یک سری ظرفیت‌ها. ایشان می‌دانستند که نمی‌توانند فقط با 
شاگردان و اطرافیان خودشان جریان‌سازی را پیش ببرند؛ لذا 
به نهادسازی پرداختند. شخصیت‌های تمدن‌ساز برجستۀ 
تاریخ درصددند نهادی بزرگ را سامان دهند و بیشتر کسانی 
که در تاریخ ماندگار شــدند، به‌صورت نهادی کار کردند. 
ریشه و علت حملات به ایشان همین است که ایشان جریان 
شده است، آن هم نه به‌شکل فردی، بلکه به‌شکل نهاد بزرگ 

علمی در رشته‌های مختلف علوم انسانی.
اگر تمدن را سه جزءِ عقلانیت، اخلاق و ابزار بدانیم، مرحوم 
آیت‌الله مصباح جز در اخــاق که کتاب‌ها و صوت‌های 
اخلاقیِ ایشان موجود است، در زمینۀ گسترش عقلانیت هم 
کار کردند. شرط اول تحصیل در مؤسسۀ امام خمینی)ره(، 
خواندن فلسفه است تا به‌نوعی با عقلانیت دینی آشنا شوند. 
این کار نیز حرکتی تمدنی است و شاید کمتر کسی به‌فکر 
این چیزها بوده است. اگر مؤسسۀ امام خمینی را با نهادهای 
مشابه، همچون دانشــگاه مفید و امام صادق )ع( مقایسه 
کنیم، می‌بینیم خیلی موثرتر اســت. شخصیتی علمی در 
رأس این مؤسســه وجود داشته که ظرفیت عظیمی را تولید 
کرده است. شاید هم علت اصلی تقابل با ایشان نیز همین 

مؤسسه است که با افکار ایشان زاده شد و تداوم پیدا کرد.
یکی دیگر از ویژگی‌های مهمی که مقام معظم رهبری بیان 
می‌کنند و برای مرحلۀ ایجاد تمدن نوین اسلامی مهم است، 
تحول در علوم انسانی است. مرحوم آیت‌الله مصباح بسیار 
به این موضوع اعتقاد داشــتند و برای آن برنامه‌ریزی کردند 
و کار می‌کردند؛ به همین دلیل، این مؤسســه و رشته‌های 
مختلفی که برای تحول در علوم انسانی دارد، یکی از شرایط 
 
ً
تحقق تمدن نوین اســامی است. آیت‌الله مصباح تقریبا

پرچم‌دار این حرکت در قم بودند.
به یاد دارم در حدود سال 80  که مدیریت یکی از گروه‌های 
مؤسســه را داشــتم، به ایشان گفتم دوســتانی که از تهران 
می‌آیند و در رشته‌های جدیدی که تأسیس کرده‌اید، تدریس 
می‌کنند، بهرۀ‌ علمی و اندیشه‌ای کافی را ندارند؛ به همین 
دلیل، مؤسسه همیشه از دانشگاه عقب است و سال‌ها طول 
می‌کشد تا این عقب‌ماندگی را جبران کنید. ایشان با ناراحتی 

ایجاد می‌کنند و افکارشان از زمان خودشان جلوتر است؛ 
فرد نیستند و جریان‌سازند. من این را یکی از شاخصه‌های 

تمدن می‌دانم. 
 اگر انقلاب را در ســه مرحلۀ نهضت، نظام و تمدن ببینیم، 
به‌نظرم بیشتر شــخصیت علمی آقای مصباح برای مرحلۀ 
دوم و سوم شکل می‌گیرد. در‌حالی‌که شخصیت‌هایی داریم 
که کارشــان برای مرحلۀ نهضت و نظام شکل می‌گیرد. ما 
هم‌اکنون در دهۀ پنجم انقلاب اســامی هستیم و در این 

مرحله کمتر از افکار این افراد استفاده کنیم.
هرچه از انقلاب گذشــت، حملات به مرحــوم آیت‌الله 
مصباح شــدت گرفت؛ زیرا بعد از دوران جنگ، مباحث 
سیاســی بیشــتر به مباحث فکری تغییر می‌کند و موضوع 
تهاجم فرهنگــی صورت وســیع‌تری به خــود می‌گیرد. 
ایــن تهاجم فرهنگــی اکنون نیــز توجه‌برانگیز اســت و 
شــخصیت‌هایی که بتوانند در مقابل این تهاجم ایستادگی 
کنند و حرف نو داشته باشند، بسیار کم‌اند. مرحوم آیت‌الله 

مصباح حرف علمی برای ارائه داشت.
در ادامه، چند ویژگیِ تمدنی را نام می‌برم:

نخســت اینکه، نفس بزرگداشت این شــخصیت‌ها، که 
مؤسســۀ صدرا زحمت کشیده است، کاری تمدنی است. 
بخش‌هــای متمدن‌تر غربی‌ها نیز ایــن خصلت خوب را 
دارند، حتی اگر تمام نظرات آنها را قبول نداشــته باشــند. 
زمانی در شــهر ژنو بودم و سالگرد یکی از شخصیت‌های 
بزرگ کلیســای پروتســتان به نام کالون1 بود. بااینکه آنها 
سکولارند و حکومت تئوکراسی و دین‌محور را قبول ندارند، 
ازآنجاکه این شــخص در شهر ژنو عظمت داشت و کاری 
تاریخی کرده بود، عکس‌های ایشــان در تمام شــهر دیده 
می‌شــد. گفتنی است که مردم نه ایشــان را قبول دارند و نه 
حکومتی پروتستان‌گونه را می‌پســندند. نفس بزرگداشتِ 
شخصیت‌های علمی، کار درستی است و برای ظاهر شدن 

در تمدن لازم است.
نکتۀ دوم، شهر قم است؛ شهر تمدنی با مرکزیتی مقدس. 
شهرها می‌توانند تمدنی باشــند، ولی مرکز مقدس نداشته 
باشند. در کانون تپندۀ شهرهای نجف و قم، مکانی مقدس 
وجود دارد که همه‌چیز آن شهرهاســت، البته در آن شهرها 
معارف و کار علمی هم می‌شــود. مرحوم آیت‌الله مصباح 
در چنین جایی کار تمدنی خــود را انجام داد. این موضوع 
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اگر تمدن را سه جزءِ عقلانیت، اخلاق 
و ابزار بدانیم، مرحوم آیت‌الله مصباح 
جز در اخلاق که کتاب‌ها و صوت‌های 
اخلاقیِ ایشان موجود است، در زمینۀ 
گســترش عقلانیت هم کار کردند. 
شــرط اول تحصیل در مؤسسۀ امام 
خمینی)ره(، خواندن فلسفه است تا 
به‌نوعی با عقلانیت دینی آشنا شوند. 
این کار نیز حرکتی تمدنی اســت و 
شــاید کمتر کسی به‌فکر این چیزها 

بوده است.

دانشگاه بود. مرحوم آیت‌الله مصباح نشست‌های پرشماری 
برای اساتید و دانشجویان برگزار کردند که می‌تواند یکی از 

شاخصه‌های مهم برای رسیدن به تمدن اسلامی باشد.
براساس آنچه گفتم، به این نتیجه می‌رسیم که شخصیت‌های 
تمدنی افراطی نمی‌شوند، بلکه اعتدال دارند. افراد بسیاری 
داریم که در حوزۀ امنیت، نظامی و سیاســی هســتند، اما 
افکارشان ســکولار و روشن‌فکرانه است. مرحوم آیت الله 
مصباح با وجود مشغلۀ بسیارِ علمی و مدیریتی در شهر قم، 
 شاخص اعتدال 

ً
چطور می‌تواند افراطی باشد؟ این آدم اتفاقا

است. برخی سیاسیون اعتدال را این‌گونه تعریف می‌کنند که 
بخشی از هر گروه سیاســی و فکری را برگیریم، اعتدال که 
این نیست؛ این التقاط است. مرحوم آقای مصباح اعتدال 
داشــت. افراطی‌خواندن ایشان از شرق‌شناسان شروع شده 
و از همان جریان هم ادامه پیدا کرده اســت. خدا ایشان را 
رحمت کند و همچنین خداوند توفیق بدهد به همۀ دوستان 

که بتوانند افکار ایشان را به بوتۀ ارزیابی و نقد بگذارند.

پی نوشت
1. Jean Calvin

گفتند ایدۀ شما برای رفع این عقب‌ماندگی چیست؟ گفتم 
می‌توان در کنار گروه‌های آموزشــی، گروه‌های پژوهشــی 
هم تأســیس کنیم. این گروه‌ها می‌توانند این عقب‌ماندگی 
را جبران کنند. ایشــان گفتند چگونــه؟ گفتم خودم تجربۀ 
پژوهشــی دارم؛ ده‌پانزده ســال تجربه دارم و می‌توانم طی 
پنج ســال و در قالب گروهی پژوهشــی این تجربه‌ها را به 
دانشجویان منتقل کنم. این‌گونه می‌فهمند که همیشه باید 
کار پژوهشــی کنند. ایشان گفتند خیلی عجیب است! اگر 
 پنج سال نگه دارید تا 

ً
شــما بتوانید طلاب را به‌مدت مثلا

رشــته‌های جدید را بخوانند و تحقیق کنند. برای من بسیار 
جالب بود با اینکه ایشان کار را مشکل می‌دانستند، باز هم 
میدان دادند و تشویق هم کردند. البته با این شک که: شدنی 
است یا نه؟ الحمدلله پنج سال بعد ایشان گفتند کار خیلی 

خوبی بود.
از همان گروه پژوهشی، گروه‌های پژوهشیِ رشته‌های دیگر 
هم ایجاد شد. ایشــان معتقد بود باید علوم جدید جامعۀ 
اسلامی را شناخت، ولی نباید عقب ماند. باید شرایطی را 
پیش آورد که تحول هم ایجاد شود. شخصیت‌های تمدنی 

نیز چند نوع‌اند:
نخســت، شــخصیت‌هایی که تمدن به‌معنای عام دارند. 
شخصیت‌های بزرگی در کشور ما هستند که می‌شود با نگاه 
تمدنی به آنها نگاه کرد. افرادی که از علوم جدید هم عقب 
نیستند و در رشــته‌های گوناگون حتی شخصیت جهانی 

هستند.
دوم، شــخصیت‌های علمیِ تمدن اســامی هســتند که 
در گذشــته بودند؛ همچون مرحــوم آیت‌الله مطهری که 
شخصیت تمدنی اسلامی اســت. در آغاز انقلاب شهید 
شــدند و فرصت نداشــتند که در مرحلــۀ تمدنی به‌طور 

تفصیلی کار کنند.
سوم، مرحوم آیت‌الله مصباح‌اند که شخصیتِ تمدن نوین 
اسلامی هستند؛ زیرا رویکرد انقلاب در دهۀ پنجم را بسیار 
خوب درک کردند، به شبهات علمی پرداختند و به مسائل 
روز پاسخ  دادند. شخصیت ایشان از دو گروه قبلی به‌روزتر 
اســت؛ به‌ویژه با نهاد علمیِ مؤسسۀ امام خمینی که ایجاد 
کردنــد. فهم جدیدی که ایشــان از علوم انســانی در کنار 
معارف اسلامی ارائه دادند، کار بزرگ تمدنی و برای انقلاب 
بســیار مهم بود. کارویژۀ دیگرِ ایشــان، ارتباط بین حوزه و 
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